⁶² SASSI, *Politica commerciale* cit., p. 29

⁶³ *Codice diplomatico della Repubblica di Genova*, 3 voll., a cura di C. IMPERIALE DI SANT'ANGELO, I, Istituto Storico Italiano per il Medioevo, Roma 1936, p. 295: «*Hoc est pactum inter homines de Pontremulo et Ianuenses. Ianuenses facient iurare Lavaninis et Paxanini et illis de Lagneto quod ipsi salvabunt et guardabunt homines Pontremolensium et eorum districtus cum rebus suis, euntes Ianuam vel redeuntes inde per viam de Pontremulo usque ad insulam et ab insula usque ad Ianuam et similiter euntes et redeuntes per viam que vedit in Macram et a Macra usque ad Ianuam*».

⁶⁴ MGH DD *Friedrich I*, X, 2 cit., n. 356, 1162 aprile 6: «*Faciemus iurare episcopum Lunensem, qui investituram regalium et comitatus a nobis receperit vel quicumque alius pro nobis tenuerit, ut facias Pisanos securos et res eorum per sacramentum, quod persone et res eorum salve sint in omni districtu suo per se et per omnes suos [...] Et faciet iurare marchiones de Monferrato et de Gavi et de Wasto et marchiones de Busco et Opizonem Malaspinam et comites de Lavania, quos poterit sine fraude, ut Pisani sint securi in eorum fortia cum suis rebus*».

⁶⁵ VOLPE, *Lunigiana medievale* cit., pp. 348-349.

⁶⁶ MGH DD *Lothars III*, Berlino 1957, n. 47.

⁶⁷ MGH DD *Heinrichs IV*, VI, 2, Weimar 1959, n. 334.

⁶⁸ Non c'era solo la Francigena a collegare Luni con Lucca ma una serie di vie minori che connettevano la Lunigiana orientale con la confinante Garfagnana e quindi col distretto lucchese (COPPEDÉ, *La strada sulla riva sinistra* cit.).

Ordiniamo inoltre che i mercanti che percorrono la strada da Luni a Lucca non possano essere impediti da alcuno o condotti verso altra destinazione o distratti dal tragitto, ma che debbano arrivare fino a Lucca in sicurezza e senza impedimento alcuno⁶⁹.

L'impedimento, lo si capisce dalla lettura del Codice Pelavicino, è dato dal moltiplicarsi dei pedaggi e dalle continue guerre che coinvolgono il vescovo di Luni e i signori del suo comitato e riguardo alle quali Lucca si impegna in una costante azione pacificatrice, proponendosi e imponendosi come arbitro tra le parti e punto di riferimento per tutte le forze in campo. Così, nel 1124 i suoi consoli giudicano la questione vertente tra il vescovo Andrea e i marchesi Malaspina e Guglielmo Francigena sul possesso del monte Caprione⁷⁰; e nel 1140 sono ancora i consoli lucchesi ad arbitrare una controversia tra il borgo di Sarzana e il vescovo per i diritti giurisdizionali sulla cittadina⁷¹.